
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110800068

68

Nº 217, sexta-feira, 8 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 341/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034022011201977.
INEXIGIBILIDADE Nº 192/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 08623841000167. Contratado : RICHMOND EDUCACAO LTDA.
-.Objeto: Aquisição de obras didáticas destinadas aos estudantes e professores dos anos
finais do ensino fundamental (6º ao 9º ano) das escolas da educação básica pública, das
redes federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal, no âmbito do Programa Nacional
do Livro e Materiais Didáticos - PNLD 2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
06/11/2019 a 31/10/2020. Valor Total: R$23.953.662,76. Fonte: 8113150072 -
2019NE801336. Data de Assinatura: 06/11/2019.

(SICON - 07/11/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 342/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034022001201931.
INEXIGIBILIDADE Nº 188/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 61186490000157. Contratado : EDITORA FTD S A -.Objeto:
Aquisição de obras didáticas destinadas aos estudantes e professores dos anos finais do
ensino fundamental (6º ao 9º ano) das escolas da educação básica pública, das redes
federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal, no âmbito do Programa Nacional do
Livro e Materiais Didáticos - PNLD 2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
06/11/2019 a 31/10/2020. Valor Total: R$153.278.510,97. Fonte: 8113150072 -
2019NE801335. Data de Assinatura: 06/11/2019.

(SICON - 07/11/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 343/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034022010201922.
INEXIGIBILIDADE Nº 191/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 13498599000187. Contratado : QUINTETO EDITORIAL LTDA -
.Objeto: Aquisição de obras didáticas destinadas aos estudantes e professores dos anos
finais do ensino fundamental (6º ao 9º ano) das escolas da educação básica pública, das
redes federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal, no âmbito do Programa Nacional
do Livro e Materiais Didáticos - PNLD 2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
06/11/2019 a 31/10/2020. Valor Total: R$16.423.976,58. Fonte: 8113150072 -
2019NE801337. Data de Assinatura: 06/11/2019.

(SICON - 07/11/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 348/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034022000201997.
INEXIGIBILIDADE Nº 187/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 60657574000169. Contratado : EDITORA DO BRASIL SA -
.Objeto: Aquisição de obras didáticas destinadas aos estudantes e professores dos anos
finais do ensino fundamental (6º ao 9º ano) das escolas da educação básica pública, das
redes federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal, no âmbito do Programa Nacional
do Livro e Materiais Didáticos - PNLD 2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
06/11/2019 a 31/10/2020. Valor Total: R$35.234.138,39. Fonte: 8113150072 -
2019NE801338. Data de Assinatura: 06/11/2019.

(SICON - 07/11/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 350/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034021449201938.
INEXIGIBILIDADE Nº 190/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 61016028000101. Contratado : IBEP - INSTITUTO BRASILEIRO
DE -EDICOES PEDAGOGICAS LTDA. Objeto: Aquisição de obras didáticas destinadas aos
estudantes e professores dos anos finais do ensino fundamental (6º ao 9º ano) das escolas
da educação básica pública, das redes federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal,
no âmbito do Programa Nacional do Livro e Materiais Didáticos - PNLD 2020. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 06/11/2019 a 31/10/2020. Valor Total: R$40.888.154,26.
Fonte: 8113150072 - 2019NE801333. Data de Assinatura: 06/11/2019.

(SICON - 07/11/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 352/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034021988201977.
INEXIGIBILIDADE Nº 185/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 05699378000149. Contratado : EDICOES SM LTDA. -.Objeto:
Aquisição de obras didáticas destinadas aos estudantes e professores dos anos finais do
ensino fundamental (6º ao 9º ano) das escolas da educação básica pública, das redes
federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal, no âmbito do Programa Nacional do
Livro e Materiais Didáticos - PNLD 2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
06/11/2019 a 31/10/2020. Valor Total: R$53.692.615,32. Fonte: 8113150072 -
2019NE801331. Data de Assinatura: 06/11/2019.

(SICON - 07/11/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 353/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034021998201911.
INEXIGIBILIDADE Nº 186/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 61259958000196. Contratado : EDITORA ATICA S.A. -.Objeto:
Aquisição de obras didáticas destinadas aos estudantes e professores dos anos finais do
ensino fundamental (6º ao 9º ano) das escolas da educação básica pública, das redes
federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal, no âmbito do Programa Nacional do
Livro e Materiais Didáticos - PNLD 2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
06/11/2019 a 31/10/2020. Valor Total: R$93.356.696,56. Fonte: 8113150072 -
2019NE801345. Data de Assinatura: 06/11/2019.

(SICON - 07/11/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 354/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034022005201910.
INEXIGIBILIDADE Nº 189/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 44127355000111. Contratado : EDITORA SCIPIONE S.A. -
.Objeto: Aquisição de obras didáticas destinadas aos estudantes e professores dos anos
finais do ensino fundamental (6º ao 9º ano) das escolas da educação básica pública, das
redes federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal, no âmbito do Programa Nacional
do Livro e Materiais Didáticos - PNLD 2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
06/11/2019 a 31/10/2020. Valor Total: R$18.569.594,60. Fonte: 8113150072 -
2019NE801334. Data de Assinatura: 06/11/2019.

(SICON - 07/11/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 355/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034022012201911.
INEXIGIBILIDADE Nº 193/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 50268838000139. Contratado : SARAIVA EDUCACAO S.A. -
.Objeto: Aquisição de obras didáticas destinadas aos estudantes e professores dos anos
finais do ensino fundamental (6º ao 9º ano) das escolas da educação básica pública, das
redes federal, estaduais, municipais e do Distrito Federal, no âmbito do Programa Nacional
do Livro e Materiais Didáticos - PNLD 2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
06/11/2019 a 31/10/2020. Valor Total: R$63.653.448,84. Fonte: 8113150072 -
2019NE801330. Data de Assinatura: 06/11/2019.

(SICON - 07/11/2019) 153173-15253-2019NE800185

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 16/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
25/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição de Caminhão
Frigorífico, destinado às escolas públicas estaduais, municipais e do Distrito Federal.

ANDRE LUSTOSA AVILA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/11/2019) 153173-15253-2019NE800185
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS E ORGANIZAÇÕES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 7, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), Autarquia Federal,
situado no Setor Bancário Sul, Quadra 02 Bloco "F", Edifício FNDE - Asa Sul, CEP:
70.070.929 - Brasília - DF, convoca a Srª. Mara Aparecida Oliveira Teixeira para, no prazo
de 15 (quinze) dias, apresentar manifestação escrita, conforme dispõe o Art. 6º da
Orientação Normativa nº 05/2013/MP, quanto ao posicionamento emitido pela
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas e Organização (CGPEO) no Processo nº
23034.048224/2016-86. O inteiro teor da decisão pode ser obtido junto à Central CGPEO,
localizada no endereço supracitado, ou por solicitação encaminhada para o endereço
eletrônico centralcgpeo@fnde.gov.br.

LEILANE MENDES BARRADAS
Coordenadora-Geral

Substituta

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 8, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), Autarquia Federal,
situado no Setor Bancário Sul, Quadra 02 Bloco "F", Edifício FNDE - Asa Sul, CEP:
70.070.929 - Brasília - DF, convoca o Sr. Joaquim Rodrigues de Oliveira para, no prazo de
10 (dez) dias, apresentar recurso administrativo, conforme dispõe o Art. 7º da Orientação
Normativa n.º 05/2013/MP, quanto ao posicionamento emitido pela Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas e Organização (CGPEO) no Processo nº 23034.031097/2019-29. O inteiro
teor da decisão pode ser obtido junto à Central CGPEO, localizada no endereço
supracitado, ou por solicitação encaminhada para o endereço eletrônico
centralcgpeo@fnde.gov.br.

LEILANE MENDES BARRADAS
Coordenadora-Geral

Substituta

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 158147

Nº Processo: 23041046209201957. Objeto: Obra de reforma e ampliação do Campus
Viçosa do Ifal. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Odilon Vasconcelos, 103, Jatiúca - Maceió/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158147-99-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 08/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANIEL CABRAL DE ALMEIDA
Pela Comissão de Rdc

(SIASGnet - 06/11/2019) 158147-26402-2019NE800069
CAMPUS ARAPIRACA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 152805

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23041037273201602.
PREGÃO SRP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 12039966000111. Contratado : LINK CARD
ADMINISTRADORA DE -BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Registrar as seguintes alterações:
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e Alteração de seus atos
constitutivos para alterar o valor do capital social. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da
Lei nº 8.666/1993 e art. 51 e anexo IX da IN SG/MPDG nº 05/2017. Vigência: 29/12/2019
a 29/12/2020. Valor Total: R$265.931,51. Fonte: 8100000000 - 2019NE800239 Fonte:
8100000000 - 2019NE800240 Fonte: 8100000000 - 2019NE800241 Fonte: 8100000000 -
2019NE800242 Fonte: 8100000000 - 2019NE800243 Fonte: 8100000000 - 2019NE800244.
Data de Assinatura: 07/11/2019.

(SICON - 07/11/2019)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23228.000601/2019-71. Ata de Registro de Preços nº 26/2019 -
IFAP. Objeto: eventual e futura aquisição de aparelhos e equipamentos
condicionadores de ar, em atendimento às demandas dos campi Macapá, Porto
Grande e Laranjal do Jari. Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - Reitoria. UASG: 158150.
Fornecedor: KLIMA REFRIGERAÇÃO LTDA. CNPJ: 97.548.482/0001-50. Itens
Registrados: 1, 3. Fornecedor: MASTER COM. E SERVICOS LTDA. CNPJ:
21.353.497/0001-00. Itens Registrados: 2. Fornecedor: F DE ASSIS S DOS
SANTOS COMERCIO DE ELETRO DOMESTICOS EIRELI ME. CNPJ: 18.726.344/0001-
48. Itens Registrados: 4, 5, 6, 7, 8, 9. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93,
Decreto 5.450/2013, 8.538/2015 e Pregão 19/2019. Vigência: 12 (doze) meses
a partir da data de assinatura. Data da Assinatura: 06/11/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-08T01:21:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




